
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06117
 Del: 13/09/2013
 Esecutivo da: 16/09/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Promozione delle Biblioteche e Progetti speciali

OGGETTO: 
BIBLIOTECHE COM.LI. Attività ad utenza libera per bambini e ragazzi ed iniziative offerte per le 
Scuole f.ne nell'ambito delle CHIAVI DELLA CITTA' 2013. Affidamenti diversi per l'importo 
totale di  8.156,00 con contestuale assunzione di impegni spesa al Cap. 28910 - Esercizio 2013

P.O. PROMOZIONE BIBLIOTECGE E PROGETTI SPECIALI 
LA RESPONSABILE

PRESO  ATTO che,  fra  le  attività  espletate  dalle  Biblioteche  Comunali,  rientra  la  realizzazione  di  
iniziative varie, di promozione della lettura e della cultura in genere ed in ogni sua espressione, promosse  
od ospitate presso le proprie strutture;

VISTO che le Biblioteche Comunali, ispirandosi ai principi dell’UNESCO sulle biblioteche pubbliche, 
tra i quali “creare e rafforzare nei ragazzi l’abitudine alla lettura” sono particolarmente attente a tale 
target di utenza ;

    CONSIDERATO che a favore di questa fascia d’età vengono attivati ogni anno progetti 
     peculiari, rivolti non solo alle Scuole ma anche all’utenza libera;

    DATO ATTO che l’intento perseguito con tale attività, realizzata con letture animate e/o
    teatralizzate, incontri e laboratori, è quello di stimolare il pubblico delle famiglie e dei bambini a 
    frequentare la biblioteca nel tempo libero, riscoprendo il piacere di ascoltare storie e favorire il 
    contatto, anche fisico, con i libri;

    REPUTATO altresì di aderire, come ogni anno, al Progetto “LE CHIAVI DELLA CITTA’” 
    consistente in progetti e percorsi formativi per le scuole promosse dall’Assessorato
    all’Educazione, con alcune proposte didattiche delle Biblioteche Comunali dedicate ai bambini 
    delle scuole di Firenze, con l’obiettivo di avvicinarli alle stesse come al piacere della lettura, 
    dando loro nel contempo l’opportunità di conoscerne i servizi e le collezioni, tramite le iniziative 
    a loro dedicate;

Pagina 1 di 7 Provv. Dir.2013/DD/06117



    RITENUTO quindi di approntare un programma variegato di opportunità specifiche per bambini
    e ragazzi, da svolgere, nell’anno 2013,  ad utenza libera e per le Scuole nell’ambito de “LE 
    CHIAVI DELLA CITTA’ 2013, ricorrendo a progetti precipui proposti da Associazioni Culturali 
    operanti in settori particolari, ovvero specializzate per tipologia od ambiti di intervento, connessi 
    alla promozione della lettura e della conoscenza letteraria e scientifica in genere, per tale target 
    d’età;

    VISTO il progetto presentato in data 9 Luglio 2013 (prot. N. 109368) dall’Associazione 
    Culturale TEATROLA’ , per l’organizzazione e realizzazione, presso N. 5 Biblioteche 
    Comunali (Biblioteca delle Oblate, Biblioteca dei Ragazzi, BiblioteCaNova Isolotto, Biblioteca 
    dell’Orticoltura e Biblioteca Mario Luzi) di N. 10 letture animate con marionette, aventi i titoli ed 
    i contenuti seguenti: 

- “La  Storia  dell’Immondizia  di  Marco  Maselli”  -  Percorso  dalla  preistoria  ai  giorni  nostri  per 
analizzare il tema della sovrapproduzione e dello smaltimento dei rifiuti;

- “Schiaccianoci e il re dei topi di Alexandre Dumas”-  Racconto di Natale che ha ispirato il celebre 
balletto;

- “Il sesto continente di Daniel Pennac”-  Il sesto continente altro non è che un gigantesco ammasso 
di rifiuti accumulati nell’Oceano Pacifico;

- “La quercia parlante di George Sand” - Un giovane pastore si rifugia, per sfuggire ad una mandria 
di maiali, su una vecchia quercia molto speciale;

-  “I  musicanti  della  Nuova  Brema,  di  Pierre  Delye  e  Cécile  Hudrisier”-   Una  storia  in  cui  i 
protagonisti sono animali di un’altra cultura;

    per una spesa complessiva di € 2.000,00 (fuori campo IVA ai sensi artt. 4 e 5 del D.P.R. 633/72);

CONSIDERATO che il programma presentato consta di una serie di iniziative che, oltre ad essere tese a 
promuovere  la  conoscenza dei  libri  e la  loro lettura,  nonché alla  fruizione stessa  della  biblioteca,  si  
configurano come veicolo di valorizzazione delle diverse culture del mondo, e pertanto anche opportunità 
e risorsa di crescita e formazione;

PRESO  ATTO che  il  progetto  è  ideato  e  promosso  da  un’Associazione  Culturale  che  ha  già  
positivamente collaborato, per iniziative similari, con le biblioteche comunali, dimostrando ogni volta  
professionalità e preparazione, nonché capacità di coinvolgere, grazie ai mezzi  e linguaggi adottati  di  
facile e gradevole accessibilità, i partecipanti, riscuotendone favore e consenso;

VALUTATA quindi positivamente la proposta avanzata;

VISTO il preventivo di spesa rimesso dall’Associazione Culturale MAMMAIUTO, in data 10/07/2013 
(prot.  N. 109283) che,  per la realizzazione presso la Biblioteca delle Oblate nel 2013 della seguente  
iniziativa:

- “Sei un buon cittadino? Ve lo disegna MAMMAIUTO” –Laboratorio di fumetti  per bambini da
    9 ai 13 anni, articolato in N. 3 incontri di 2 ore cad., per una durata complessiva di N. 6 ore 

 richiede oneri complessivi pari ad € 413,22 (IVA 21% esclusa);

DATO  ATTO che  il  laboratorio  risulta  finalizzato  alla  produzione,  assistita  dai  professionisti 
dell’Associazione suddetta, di storie a fumetti riguardanti un tema, quello della legalità democratica, mai  
tanto attuale come questo specifico momento storico;

REPUTATA pertanto interessante la proposta, per la tematica individuata ed il  linguaggio con cui è  
trattata,  quello dei fumetti,  risultato sempre capace di attrarre un target  di  età giovanile difficilmente  
coinvolgibile, da altre iniziative loro offerte;

Pagina 2 di 7 Provv. Dir.2013/DD/06117



DATO  ATTO inoltre  che  l’Associazione  Culturale  proponente,  che  ha  già  collaborato  con 
l’Amministrazione  per  tale  ambito  di  programmazione,  ha  sempre  dimostrato  professionalità  e  
preparazione dei collaboratori di cui si avvale;

VISTO il Progetto YOGASOFIA, inviato da parte dell’Associazione Culturale A.R.A.C.N.O.S. Onlus, in 
data  28/06/2013 (Prot.  N.  103099)  che prevede la  realizzazione nel  2013,  presso la  Biblioteca delle 
Oblate, di:

- N. 1 Laboratorio di yoga e filosofia, rivolto a bambini da 10 a 12 anni
      consistente in un ciclo di N. 4 incontri di un’ora e mezzo cad. per tot. N. 6 ore 

per un costo complessivo richiesto, inclusi  materiali,  di € 310,00 (IVA esente ex art.  10 comma 20 
D.P.R. 633/72);

REPUTATA positivamente la proposta presentata, sia per i Responsabili del Progetto, docenti preparati 
nelle  discipline  contemplate  che  vantano  esperienze  pluriennali  come  educatori,  sia  per  l’obiettivo 
perseguito di offrire ai bambini l’opportunità di sperimentare un’esperienza integrale e significativa sul  
piano  della  relazione  tra  mente  e  corpo,  di  migliorare  il  rapporto  con  quest’ultimo  nonché  di  
intraprendere un cammino formativo che possa educarli comunque alla scoperta dei rapporti relazionali  
con sé e gli altri;

 DATO ATTO che il Progetto si configura quindi come occasione di arricchimento e percorso di  
 crescita personale e di gruppo;

 VALUTATA quindi positivamente la proposta avanzata;

 VISTO il preventivo rimesso in data 26/06/2013 da parte dall’Associazione Culturale 
 ALLIBRATORI A.p.S. Onlus, che per la realizzazione, nell’ambito del Progetto  “LE CHIAVI  
 DELLA CITTA’ 2013”, di laboratori su poesia ed ottava rima, dal titolo“AVANTI, 
 OTTAVANTI”, richiede la spesa complessiva di € 2.200,00 (IVA esente ex art. 10 comma 20 
 D.P.R. 633/72);

 CONSIDERATO che i costi suddetti comprendono la progettazione e realizzazione di N. 3 
 incontri per N. 7 classi, per un totale di N. 21 incontri, inclusi i contatti con i referenti delle 
 diverse classi coinvolte, nonché la produzione di materiale fotografico, la predisposizione e 
 montaggio di contributi video effettuati durante gli incontri in classe e la progettazione e 
 gestione dell’evento finale, in cui tali video saranno proiettati;

REPUTATA  estremamente  ricca,  articolata,  complessa  la  proposta  presentata  dall’Associazione 
Culturale suddetta, di cui l’Amministrazione si è avvalsa peraltro per iniziative similari e che si è sempre  
distinta  per  la  qualità  dei  risultati  conseguiti  e  l’ottimo  riscontro,  in  termini  di  gradimento  ed 
apprezzamento, conseguiti;

VISTO il preventivo per “LE CHIAVI   DELLA CITTA 2013’ “rimesso in data 21/06/2013 (Prot. N.  
99451) dall’Associazione Culturale LA NOTTOLA DI MINERVA, di iniziative proposte all’interno di 
tale Progetto,  per la Biblioteca delle Oblate,  Biblioteca dei  Ragazzi  e BiblioteCaNova Isolotto e che  
prevede una serie di incontri con letture animate tratte dalle opere di Pratolini rivolti agli studenti delle 
scuole primarie e secondarie di primo grado (N. 3 letture sceniche) ed altri  con gli  insegnanti (N. 3  
incontri propedeutici), per una spesa complessiva pari ad € 2.000,00 (escluso IVA 21%);

DATO ATTO che la proposta è avanzata da un’Associazione che ha già positivamente collaborato con le 
Biblioteche  cittadine  per  percorsi  similari,  dimostrando  professionalità  e  capacità  di  coinvolgere,  
catturandone  l’attenzione  e  riscuotendone  il  consenso,  il  giovane  pubblico  a  cui  le  iniziative  sono 
peculiarmente dedicate, facendosi nel contempo anche conoscere ed apprezzare dai docenti ed operatori  
diversi, dell’ambito scolastico ed educativo in genere;

Pagina 3 di 7 Provv. Dir.2013/DD/06117



VALUTATA quindi positivamente la proposta avanzata;

VISTO il preventivo rimesso in data 26/06/2013 (pro. N. 101066) da parte dell’Associazione Culturale 
TOSCANA MEDIA ARTE, riguardante la loro proposta per “LE CHIAVI DELLA CITTA’ 2013, dal 
titolo  “Leggere  in  classe  ..che  fare?”,   consistente  in  un  laboratorio  di  lettura  espressiva  ed 
apprendimento cooperativo per insegnanti di ogni ordine e grado, articolato in N. 6 incontri di N. 2 ore 
ciascuno, per un costo complessivo di € 600,00 (IVA 21% esclusa);

DATO ATTO  che la lettura espressiva, rendendo visibile la pluralità delle voci  che costituiscono la 
persona, definisce, quale caratteristica del laboratorio proposto, quella di offrire l’importante opportunità 
di fare, al suo interno, esperienza e cura di sé e quindi di conoscersi e trasformarsi;

CONSIDERATO che l’Associazione suddetta, con tale progetto, si propone di  agevolare con tecniche 
specifiche, sia fisiche che vocali, la capacità di comunicare con la lettura, ottimizzare l’apprendimento  
con l’ascolto e quindi di migliorare con questo, la comunicazione con bambini ed adolescenti;

PRESO ATTO che la spesa totale del progetto comprende la sua progettazione, coordinamento e tutto il  
materiale didattico e il personale impiegato per la realizzazione del laboratorio;

REPUTATA valida e congrua l’offerta presentata, anche in ragione della professionalità e competenza 
dimostrata,  per  percorsi  similari,  dall’Associazione  proponente,  che  ha  sempre  riscosso  consenso  ed 
apprezzamento da parte dei partecipanti e dei docenti, nei casi similari di coinvolgimento delle Scuole;

REPUTATE  congrue  le  offerte  complessivamente  presentate  anche  in  rapporto  alla  complessità, 
specificità e qualità delle attività in queste previste;

CONSIDERATO che ricorrono ragioni di opportunità e convenienza nonché rispetto della normativa 
vigente per affidare alle Associazioni Culturali di cui sopra complessivamente i progetti presentati;

DATO ATTO che gli allegati, in copia digitale, al presente provvedimento, sono conformi agli originali 
conservati agli atti; 

RITENUTO di dover  provvedere in merito;

     DATO ATTO che per la tipologia dei progetti di cui trattasi, attinenti peculiarmente alla 
     produzione creativa e di ingegno e quindi non parametrabili, misurabili e comparabili, gli 
     affidamenti suddetti siano da ritenersi esclusi dall’obbligatorietà dell’utilizzo del Mercato 
     Elettronico SIGEME del Comune di Firenze:

     VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 39/266 del 25/07/2013, esecutiva a termini
     di legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2013 e il Bilancio Pluriennale 2013/2015, il Piano 

Triennale  degli  Investimenti,  il  Programma  triennale  dei  Lavori  pubblici  nonché  la  Relazione 
Previsionale  e  Programmatica,  il  Piano delle  alienazioni  e  valorizzazioni  di  cui  all’art.  58  del  D.L.  
112/2008;

     VISTA la D.D. 3658 del 30/03/2012 con cui la Direttrice della Direzione Cultura Turismo e Sport, ha 
nominato la Responsabile della P.O. Promozione Biblioteche e Progetti Speciali, delegandole l’adozione 
degli atti connessi alle attività assegnate;

      VISTA la D.D. 5394 del 4 Giugno 2012 con cui si è approvato il nuovo riassetto della Direzione Cultura  
Turismo e Sport,  con l’individuazione dei  compiti  e  risorse per  ciascuna P.O.  e  l’attribuzione delle 
relative deleghe;

      DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000;
Pagina 4 di 7 Provv. Dir.2013/DD/06117



 VISTI gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

 VISTI l’art. 13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 VISTO il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia 
 ed in  particolare l’art. 7, punto 7.2,  All. n. 1 lettera s e l’art. 10, punto 10.3;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi meglio esposti in narrativa, all’Associazione Culturale 
            TEATROLA’, l’organizzazione e realizzazione, nell’anno 2013, presso N. 5 Biblioteche 
            Comunali (Biblioteca Oblate, Biblioteca dei Ragazzi, BiblioteCaNova Isolotto, Biblioteca 
            dell’Orticoltura e Biblioteca Mario Luzi) di N. 10 letture animate con marionette, aventi i 
            titoli ed i contenuti seguenti: 

       “La Storia dell’Immondizia di Marco Maselli” - Percorso dalla preistoria ai giorni nostri
        per analizzare il tema della sovrapproduzione e dello smaltimento dei rifiuti;
      “Schiaccianoci e il re dei topi di Alexandre Dumas”-  Racconto di Natale che ha ispirato il 
        celebre balletto;
       “Il sesto continente di Daniel Pennac”-  Il sesto continente altro non è che un gigantesco 
        ammasso di rifiuti accumulati nell’Oceano Pacifico;
        “La quercia parlante di Gorge Sand” - Un giovane pastore si rifugia, per sfuggire ad una
         mandria di maiali, su una vecchia quercia molto speciale;
        “I musicanti della Nuova Brema, di Pierre Delye e Cécile Hudrisier”-  Una storia in cui i
         protagonisti sono animali di un’altra cultura;

            per una spesa complessiva di € 2.000,00 (fuori campo IVA ai sensi artt. 4 e 5 del 
            D.P.R. 633/72);

2)   di affidare, per i motivi meglio esposti in narrativa, all’Associazione Culturale 
       MAMMAIUTO la realizzazione nel 2013, presso la Biblioteca delle Oblate, dell’iniziativa :

     “Sei un buon cittadino? Ve lo disegna MAMMAIUTO” – Laboratorio di fumetti  per bambini 
      da 9 ai 13 anni, articolato in 3 incontri di 2 ore cad., per una durata complessiva di N. 6 ore 

      per una spesa complessiva di € 413,22 (IVA 21% esclusa);

3) di affidare,  per i  motivi  meglio esposti  in narrativa,  all’Associazione Culturale  A.R.A.C.N.O.S. 
Onlus,  il  Progetto YOGASOFIA,  ovvero l’organizzazione e  la realizzazione,  nel  2013 presso la 
Biblioteca delle Oblate di :

     N. 1 Laboratorio di yoga e filosofia, rivolto a bambini da 10 a 12 anni
     consistente in un ciclo di 4 incontri di un’ora e mezzo cad. per tot. N. 6 ore 

      per un costo complessivo, inclusi materiali, di € 310,00 (IVA esente ex art. 10 comma 20
      D.P.R. 633/72);

4) di affidare, per i motivi meglio esposti in narrativa, all’Associazione Culturale  
      ALLIBRATORI A.p.S. Onlus, la realizzazione, nell’ambito del Progetto 
     “LE CHIAVI DELLA CITTA’ 2013”, di laboratori su poesia ed ottava rima, dal 
      titolo“AVANTI, OTTAVANTI”, consistenti in N. 3 incontri per N. 7 classi, per un totale di 
      N. 21 incontri, inclusi contatti con i referenti delle diverse classi coinvolte, la produzione 
      di materiale fotografico, la predisposizione e montaggio di contributi video effettuati
      durante gli incontri in classe e la progettazione e gestione dell’evento finale, in cui tali video 

Pagina 5 di 7 Provv. Dir.2013/DD/06117



      saranno proiettati, per la spesa complessiva di € 2.200,00 (IVA esente ex art. 10 comma 20 
       D.P.R. 633/72);

5) di affidare, per i motivi meglio esposti in narrativa, all’Associazione Culturale  LA
     NOTTOLA DI MINERVA la proposta presentata nell’ambito de “LE CHIAVI DELLA 
     CITTA’ 2013’ consistente in iniziative proposte per la Biblioteca delle Oblate, Biblioteca dei 
     Ragazzi e BiblioteCaNova Isolotto, ovvero in una serie di incontri con letture animate tratte 
     dalle opere di Pratolini rivolti agli studenti delle scuole primarie e secondarie di primo grado 
     (N. 3 letture sceniche) ed altri con gli insegnanti (N. 3 incontri propedeutici), per una spesa 
     complessiva pari ad € 2.000,00 (escluso IVA 21%);

6) di affidare, per i motivi meglio esposti in narrativa, all’Associazione Culturale 
     TOSCANA MEDIA ARTE, la loro proposta per “LE CHIAVI DELLA CITTA’ 2013, dal 
      titolo “Leggere in classe ..che fare?”,  consistente in un laboratorio di lettura espressiva ed 
      apprendimento cooperativo per insegnanti di ogni ordine e grado, articolato in N. 6 incontri 
      di N. 2 ore ciascuno, per un costo complessivo di € 600,00 (IVA 21% esclusa);

7) di impegnare, conseguentemente, la somma totale di € 2.000,00 (fuori campo IVA ai sensi artt. 4 e 5 
DPR 633/72) al Cap. 28910 Esercizio 2013, a favore dell’Associazione Culturale TEATROLA’, Via 
Villamagna, 100 – 50126 Firenze, C.F. 94128940486 (Cod. ben. 35099) N. CIG Z830ACAC72;

8)   di impegnare la somma totale di € 500,00   (  IVA 21% inclusa  ) al Cap. 28910 Esercizio 2013, 
      a favore dell’Associazione Culturale MAMMAIUTO, Via di Mezzo 141, 55041 Vado – 
      Camaiore (LU) , C.F/P.I. 02250690464 (Cod. ben. 46872) N. CIG Z600ACACD1;

9) di impegnare la somma totale di € 310,00 (Esente IVA ex art. 10 comma 20 D.P.R. 633/72) al Cap. 
28910 Esercizio 2013, a favore dell’Associazione Culturale Onlus A.R.A.C.N.O.S., Via Giuliani 31,  
50012 Bagno a Ripoli (FI), C.F. 04720230483 (Cod. ben. 13199) N. CIG Z0A0ACAD2B;

10) di impegnare la somma totale di € 2.200,00   (  Esente IVA ex art. 10 comma 20 D.P.R. 633/72)   al Cap. 
28910  Esercizio  2013,  a  favore  dell’Associazione  Culturale  ALLIBRATORI  A.p.S.  Onlus  Via 
Pisana  489,  50143  Firenze,  C.F.  94103880483  -  P.I.  05350440482  (Cod.  ben.  26557)  N.  CIG 
Z160ACAD76;

11) di impegnare la somma totale di  € 2.420,00    (  IVA 21% inclusa)   al Cap. 28910 Esercizio 2013 a 
favore dell’Associazione Culturale LA NOTTOLA DI MINERVA, Via Valdesi 6 – 50131 Firenze, 
CF. 97586270015 – P.I. 08246110012 (Cod. ben. 36645) 

      N. CIG Z150ACAE2C;

12) di impegnare la somma totale di € 726,00 (IVA 21% inclusa) al Cap. 28910 Esercizio 2013 a favore 
dell’Associazione Culturale TOSCANA MEDIA ARTE, Via Vincenzo Monti 1 r – 50124 Firenze, 
C.F. 94090040489 – P.I. 05229920482 (Cod. ben. 23087) 

      N. CIG ZCC0ACAE79;

Firenze, lì 13/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Grazia Asta

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 6 di 7 Provv. Dir.2013/DD/06117



1) 28910 0 13/005625 00 2000
2) 28910 0 13/005626 00 500
3) 28910 0 13/005627 00 310
4) 28910 0 13/005629 00 2200
5) 28910 0 13/005638 00 2420
6) 28910 0 13/005639 00 726

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 7 di 7 Provv. Dir.2013/DD/06117


	P.O. PROMOZIONE BIBLIOTECGE E PROGETTI SPECIALI 
	LA RESPONSABILE
	DETERMINA


